ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày        tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022

Kính gửi: Sở Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật

xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân

dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi

hành pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH

PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật

xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Ngày 19 tháng

01 năm 2022, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND về

thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành

chính năm 2022 trên địa bàn huyện. Giao Phòng Tư pháp là cơ quan đầu mối,

phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Ngoài ra, còn chỉ đạo

các ngành, địa phương triển khai các văn bản mới ban hành liên quan đến công

tác xử lý vi phạm hành chính.

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Chỉ đạo Phòng Tư pháp hướng dẫn trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành

chính cho các ngành, địa phương và tổ chức kiểm tra công tác theo dõi thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện, nhất là trong lĩnh vực

đất đai.

Thường xuyên rà soát, kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung những quy định còn bất cập, chồng chéo trong quá trình triển khai thực hiện.

2

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn

về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử

lý vi phạm hành chính

Ủy ban nhân dân Huyện luôn quan tâm chỉ đạo các ngành, địa phương đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên

các lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực quốc phòng, đất đai, an toàn giao thông, phòng

chống ma túy, dịch bệnh Covid-19,… thông qua các hình thức khác nhau, phù

hợp với từng đối tượng cụ thể.

Chỉ đạo các ngành, địa phương phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính một số lĩnh vực: Giao thông đường bộ, an ninh, trật tự

an toàn xã hội và ma túy cho giáo viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn huyện,

được 21 cuộc, có 1.123 lượt công nhân viên, giáo viên, học sinh và người dân

tham dự. Phát thanh tuyên truyền trên Đài truyền thanh Huyện, trạm truyền thanh

các xã, thị trấn về tác hại của ma túy được 360 giờ; phát được 15.000 tờ gấp tuyên

truyền pháp luật.

1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 22

tháng 3 năm 2021 về việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính trên địa bàn huyện và thành lập Tổ kiểm tra do Phòng Tư pháp làm

Tổ trưởng. Dự kiến tổ chức kiểm tra vào đầu tháng 7 năm 2022.

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP

LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

2.1. Tình hình vi phạm hành chính

Tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn huyện còn diễn biến phức tạp,

chủ yếu như: Tổ chức đánh bạc; sử dụng trái phép chất ma túy; vi phạm trật tự an

toàn giao thông; vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới; vận chuyển hàng

cấm; chuyển mục đích sử dụng đất trái phép; không chấp hành Lệnh gọi nhập

ngũ,...

Nguyên nhân dẫn đến tình hình vi phạm hành chính là do tác động của kinh

tế thị trường và mức thu nhập trung bình của người dân trên địa bàn huyện còn

tương đối thấp, đa số các đối tượng vi phạm đều là người nghèo, mặc dù có những

trường hợp nhận thức được hành vi vi phạm pháp luật nhưng vẫn thực hiện để thu

lợi bất chính.

2.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

- Số vụ vi phạm: 155 vụ (giảm 248 vụ so với cùng kỳ năm 2021);

3

- Số đối tượng bị xử phạt/quyết định xử phạt: 395/395 (giảm 104 đối tượng

so với cùng kỳ năm 2021);

- Số quyết định đã thi hành: 343 quyết định;

- Số tiền phạt thu được: 496,1 triệu đồng (giảm 195,9 triệu đồng so với cùng

kỳ năm 2021).

- Số tiền bán, thanh lý tang vật, phương tiện tịch thu: 5,4 triệu đồng (giảm

149,6 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2021).

2.3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính:

04 đối tượng (giảm 20 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021) áp dụng biện pháp

giáo dục tại xã, thị trấn.

- Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 04 đối

tượng (giảm 20 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021) áp dụng biện pháp giáo dục

tại xã, thị trấn 04 đối tượng.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC

TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH,

NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ thực tiễn công tác xử lý vi phạm hành chính trong kỳ báo cáo, Ủy ban

nhân dân Huyện đưa ra những nhận xét, đánh giá về những khó khăn, vướng mắc,

bất cập trong công tác xử lý vi phạm hành chính.

3.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật

3.1.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi

phạm hành chính

Mẫu biểu biên bản vi phạm hành chính một số bộ, ngành chưa thống nhất

với Nghị định số 118/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

3.1.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản

quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

Số lượng các văn bản pháp luật về công tác xử lý vi phạm hành chính rất

lớn, nhiều nội dung quy định chưa cụ thể, rõ ràng, còn chồng chéo, phức tạp; chưa

có quy định đối với trường hợp một hành vi vi phạm nhiều lĩnh vực khác nhau.

Quy định về thời hạn lập biên bản vi pham hành chính khi phát hiện vụ việc

vi phạm chưa phù hợp đối với các trường hợp phát hiện hành vi vi phạm đã diễn

ra trong khoảng thời gian dài, có nhiều tình tiết phức tạp.

4

3.2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi

phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành

3.2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật

3.2.1.1. Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật

3.2.1.2. Tổ chức bộ máy, nhân sự

Công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành

chính tại các đơn vị, địa phương kiêm nhiệm nhiều công việc, chưa được đào tạo

kiến thức, kỹ năng chuyên sâu. Biên chế công chức ngày càng tinh gọn, trong khi

số lượng và tính chất phức tạp của các vụ việc vi phạm ngày càng tăng.

3.2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng,

tập huấn nghiệp vụ

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm thực

hiện thường xuyên bằng nhiều hình thức, nhưng ý thức chấp hành pháp luật của

người dân chưa cao, số vụ vi phạm hành chính còn nhiều.

- Công tác tập huấn nghiệp vụ được tổ chức định kỳ hàng năm, nhưng công

tác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính ở một số địa phương vẫn còn sai sót và đã

chấn chỉnh kịp thời.

3.2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi

phạm hành chính

Công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các đơn vị, địa phương trong

công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật đôi lúc chưa

chặt chẽ, nhiều thủ tục chồng chéo, bất cập.

3.2.4. Về việc báo cáo, thống kê

Việc báo cáo thông kê được thực hiện theo quy định tại Nghị định số

118/2021/NĐ-CP và Nghị định số 09/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Tuy nhiên,

vẫn còn một số đơn vị, địa phương báo cáo chưa đúng nội dung theo đề cương và

biểu mẫu.

3.2.5. Về công tác kiểm tra, thanh tra

Việc kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính được tổ chức thực hiện định kỳ hàng năm. Qua kiểm tra, phát hiện một số

lỗi trong quá trình lập hồ sơ, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn chấn chỉnh.

3.2.6. Những khó khăn, vướng mắc khác

3.3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

3.3.1. Nguyên nhân chủ quan

5

- Cán bộ đầu mối phụ trách, tham mưu của một số đơn vị còn thiếu, còn

kiêm nhiệm nhiều việc nên chưa có trình độ chuyên sâu về công tác xử lý vi phạm

hành chính.

- Số lượng các văn bản pháp luật lớn, nhiều nội dung khó, phức tạp, chưa

có hưỡng dẫn chi tiết, cụ thể nên công chức được giao nhiệm vụ đôi lúc gặp lúng

túng trong việc xử lý hồ sơ xử lý vi phạm hành chính.

3.3.2. Nguyên nhân khách quan

Hồng Ngự là một huyện ở khu vực biên giới, tình hình phát triển kinh tế -

xã hội còn chậm, có trình độ dân trí thấp, ít hiểu biết pháp luật, điều kiện kinh tế

khó khăn; đặc biệt là ở vùng sâu vùng, vùng xa, điều kiện giao thông khó khăn,

địa bàn rộng, khó quản lý.

3.4. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Sở Tư pháp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành

chính và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao trình độ cho cán bộ, công

chức làm công tác này. Đồng thời, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền ban hành văn

bản hướng dẫn sử dụng các biểu mẫu thống nhất giữa các ngành, lĩnh vực trong

công tác xử lý vi phạm hành chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PCT/UBND Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-29T16:12:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T08:19:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T08:19:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T08:20:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!